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Úvod

Historická antropologie se zaměřuje na jednotlivce v proměnách času, na jeho

zvláštnosti, ucelenosti, na závislosti na přírodě, společnosti i kulturní tradici.1 Vyvinula

se z kulturního a intelektuálního procesu koncem 70. a na začátku 80. let 20. století.2

Historikové se postupně začali věnovat do té doby částečně nebo úplně opomíjeným

tématům jako rodina, žena v dějinách, kultura svátků i soukromý život. Dále pomáhali

objasnit, jak se v životě „obyčejného“ jedince odráží velké historické události.3 Tak je

tomu i v případě předkládané bakalářské práce, která si klade za cíl být určitým

náhledem do života českého venkova v 19. století na příkladu mého přímého předka

Vincence Palma, tkalce z Podkrkonoší. Využity budou metodické přístupy i dalších

historických věd, zejména historické geografie, genealogie, diplomatiky, etnografie

či ediční teorie a praxe.

Text je rozdělen do tří kapitol, dále členěných do několika dílčích podkapitol.

První kapitola má za úkol představit rodnou vesnici Vincence Palma Dvořáčky,

v dnešní době patřící do obce Souvrať. Zabývám se zde jejím historicko-topografickým

popisem, přičemž jsem využila především archivní mapy ÚAZK. V rámci této kapitoly

popisuji nejprve usedlosti, kde Vincenc Palm v rámci této vesnice žil, poté jeho dětství

a dospělost a následně svatbu, která proběhla v rodišti nevěsty Terezie, roz. Patzeltové,

tedy na Zvičině č. p. 21. V práci také popisuji tkalcovství, řemeslo, kterému se Vincenc

Palm věnoval. V podkapitole o rodině Vincence Palma, tedy především o jeho

sourozencích, jsem využila matriky hornobrusnické farnosti.

V druhé části této práce se zabývám historií obce Bílá Třemešná od jejích

středověkých počátků až po poslední šlechtické majitele Harrachy, se zvláštním

zaměřením na 1. polovinu 19. století. V další oddílu popisuji vzhled obce v 2. polovině

19. století. I zde byly využity archivní mapy ÚAZK, především ale při tomto popisu

byla cenným zdrojem Pamětní kniha obce Bílé Třemešné.4 Kniha samotná byla psána

1 Richard van DÜLMEN, Historická antropologie. Vývoj. Problémy. Úkoly, Praha 2002, s. 11.
2 Tamtéž, s. 15.
3 Tamtéž, s. 19.
4 OÚ Bílá Třemešná, Pamětní kniha obce Bílé Třemešné 1929–2007, bez inv. č.
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od roku 1929, při výstavě kroniky v roce 1952 byl ovšem nalezen text pod názvem

„Bílá Třemešná, její místopis a dějiny“, u něhož byla datace ze 17. prosince 1890. Tento

záznam, který se v originále zřejmě nedochoval, byl později do zmíněné pamětní knihy

přepsán.

Při psaní kapitoly o Bílé Třemešné jsem využila skutečnosti, že usedlost č. p. 20,

ve kterém Vincenc Palm žil, se v prakticky nezměněném stavu dochoval do dnešní doby

a momentálně patří do vlastnictví mých rodičů. V další podkapitole se zabývám rokem

1866, kdy probíhala prusko-rakouská válka. Samotná válka na třemešenském území

sice stopy nezanechala, ale přesuny vojsk se dotkly i životů zdejších občanů. I zde jsem

jako zdroj použila třemešenskou Pamětní knihu, kde se vyskytují paměti na tyto

události. V závěru kapitoly se věnuji dětem a vnoučatům Vincence Palma. K výzkumu

byly využity matriky farnosti Bílé Třemešné.

V poslední kapitole jsou popsány zvyky, které provázely život člověka

v 19. století. Zabývám se zde jak tradicemi z českých zemí, tak z Krkonoš

a Podkrkonoší, kdy nedocenitelným zdrojem byla příručka Libora Duška Lidové zvyky

Krkonoš,5 článek v časopisu Světozor Některé obyčeje a pověry v severovýchodních

Čechách, zvláště v okolí Vysokého,6 a především Dějiny královského věnného města

Dvora Králové nad Labem od Antonína Konstantina Vítáka.7

5 Libor DUŠEK, Lidové zvyky Krkonoš, Vrchlabí 2015.
6 J. F. – V. H., Některé obyčeje a pověry v severovýchodních Čechách, zvláště v okolí Vysokého. Světozor

9, 1875, 27. 8., s. 414–415.
7 Antonín Konstantin VÍTÁK, Dějiny královského věnného města Dvora Králové nad Labem, Praha

1867.
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1. Ves Dvořáčky se zvláštním zaměřením na 1. polovinu 19. století

Vincenc Palm, autorčin předek, žil v letech 1806–1881. Narodil se

v podkrkonošské vesničce Dvořáčky matce Johaně Palmové, roz. Tauchmannové a otci

Franzi Palmovi jako páté z devíti dětí. Samotný Vincenc měl se svou ženou, Terezií

Palmovou, roz. Patzeltovou, také osm dětí, z toho ale jen tři se dožily dospělosti.

Vincenc se živil jako tkadlec, což bylo jedno z typických podkrkonošských řemesel.

Ve svých 44 letech se přestěhoval do Bílé Třemešné, obce vzdálené přibližně 4 km jižně

od Dvořáček, kde prožil zbývající část svého života.

Původní vesnice Dvořáčky leží v jižní části Podkrkonoší, které je

charakteristické zvlněnou krajinou, sousedí na západě s Českým rájem a na jihu

s rovinatým okolím Hradce Králové. Dominantou celé oblasti je vrchol Zvičina

(671 m n. m.).8 Dvořáčky se rozkládají na rozhraní Krkonošské oblasti a Severočeské

tabule9 v nadmořské výšce 375–413 m n. m,10 přibližně 10 km ode Dvora Králové

nad Labem.

Obr. 1 Zleva: dnešní podoba Dvořáček a Dvořáčky na indikační skice z roku 184111

8 Podkrkonoší, https://www.hkregion.cz/dr-cs/103262-podkrkonosi.html (20. 3. 2022).
9 Jaromír DEMEK – Peter MACKOVČIN a kol., Zeměpisný lexikon ČR: Hory a nížiny, Praha 2006, s.

533.
10 Nadmořská výška, https://api.mapy.cz/view?page=altitude (20. 3. 2022).
11 Archivní mapy ÚAZK, https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=skicic&idrastru=BYD003018410

(29. 3. 2022).
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Za první zmínku o Dvořáčkách lze pokládat záznam v miletínském urbáři z roku

1561, kde je zmíněna ves Boreček.12 Jan Nepomuk Lhota, rodák z Miletína, ve své

knize Miletín nad Bystřicí: Příběhy jeho a památky ztotožňuje Boreček se vsí

Dvoreček.13 Antonín Profous ve svém díle Místní jména v Čechách píše, že Burghöfel

je zdrobnělina slova Burghof, tedy „dvůr příslušný ke hradu“. V té době byly dvory už

bez významu, proto se zdá, že zdejší jméno Burghöfel byla spíše ironická přezdívka.

K českému názvu se autor díla zmiňuje, že bylo utvořeno z názvu obyvatelů, neboť

slovo dvořáček je zdrobnělina slova dvořák.14

Dvořáčky patřily do farního obvodu Horní Brusnice. Původně zde stál dřevěný

kostelík, který byl v 16. století nahrazen kamenným. V roce 1828 byl tento kostel

uzavřen a později stržen kvůli havarijnímu stavu.15 Základní kámen nového kostela byl

posvěcen 14. července 1840 a 4. října 1846 byl vysvěcen. Hlavní oltář empírového

kostela sv. Mikuláše byl malován Gabrielou hraběnkou Deymovou, obsahuje ostatky

sv. Felixe a Donata. V Horní Brusnici byla také v roce 1668 založena farní škola, kterou

navštěvovaly i děti ze Dvořáček.16

Dvořáčky, původně patřící do panství Hostinné – Nové Zámky, se po zániku

patrimoniální správy a vydání prozatímního obecního řádu v roce 1849 stávají součástí

obce Souvrať.17

Dvořáčky patří svým půdorysem mezi ulicové vesnice, kde jsou domy seřazeny

po obou stranách místní komunikace, která na konci vsi končí.18 Tato původní

historická ves je obklopena ze severu, z východu i z jihu jehličnatými lesy, z jihozápadu

a ze západu se na Dvořáčky napojuje Souvrať. Mezi těmito vesnicemi ležela pole, která

protínala cesta vedoucí na křižovatku. Silnice odtud vedla buď do Dvořáček, na Souvrať

nebo na Přední Mostek, který leží severozápadně od sledované vesnice. Skrz samotné


[…]

399 Tamtéž, s. 332
400 Tamtéž, s. 332.
401 L. DUŠEK, Lidové zvyky Krkonoš, s. 30.
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v domácnostech.402 Pečivo se dávalo před kostelem nebo na hřbitově almužníkům

a chudým, děti si pro ně chodily ke kmotrům.403 V Podkrkonoší se Dušičky slavily také

s průvody strašidelných masek.404

402 Josef PETRÁK, Lidové pečivo v Podkrkonoší, Český lid X, 1901, s. 288, 290.
403 E. VEČERKOVÁ, Obyčeje a slavnosti v české lidové kultuře, s. 334.
404 Dušičky se slaví od desátého století, Katolický týdeník, 28. 10. 2009,

https://www.katyd.cz/clanky/dusicky-se-slavi-od-desateho-stoleti.html (28. 9. 2021)
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Závěr

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo postihnout život na českém

venkově 19. století na příkladu životních osudů mého přímého předka – tkalce Vincence

Palma (1806–1881). V rámci práce byla využita jak regionální, tak odborná literatura,

matriky, pozemkové knihy a Pamětní kniha obce Bílé Třemešné. Pro dokreslení jeho

životních osudů byly využity informace o tkalcovství a o místních tradicích a zvycích.

Vincenc Palm žil ve vsi Dvořáčky, které leží asi 10 km od Dvora Králové

nad Labem. Dvořáčky původně patřily do panství Hostinné – Nové Zámky, po zániku

patrimoniální správy a vydání prozatímního obecního řádu v roce 1849 se ale staly

součástí obce Souvrať. Usedlost č. p. 14 a č. p. 24 tvořily Vincencův životní prostor

do roku 1850, kdy se společně se svou rodinou přestěhoval do Bílé Třemešné.

Problematickou oblastí se kvůli absenci jakýchkoliv pramenů ukázala být rekonstrukce

dětství a částečně i dospělosti Vincence Palma. Jedním ze zdrojů by mohly být prameny

osobní povahy, ty se ovšem ve většině případů dochovaly pouze pro měšťanské

a šlechtické kruhy, pro které je typická vyšší úroveň gramotnosti. K rekonstrukci tohoto

životního období jsem tedy využila především informace z odborné literatury

a záznamy z matričních knih, kde se dozvídáme jak datum Vincencova narození, tak

data narození a úmrtí jeho sourozenců. Za významný mezník považuji svatbu s Terezií,

roz. Patzeltovou v hornobrusnické matrice oddaných z let 1784–1840. V následujících

letech se Vincenci Palmovi a jeho ženě Terezii narodilo osm dětí, z nichž se pouze tři

dožily dospělosti.

V roce 1850, rok po smrti druhého z rodičů, otce Franze Palma, se Vincenc se

svou rodinou stěhuje do Bílé Třemešné, ležící přibližně 6 km západně od Dvora

Králové nad Labem. Zde si od Josefa Kudrnovského kupuje za 1500 zlatých konvenční

měny usedlost č. p. 20. Tento dům stojí v téměř nezměněném stavu dodnes a patří

do vlastnictví mých rodičů, což mi poskytlo výhodu při psaní textu této bakalářské

práce.

Během života Vincence Palma proběhla prusko-rakouská válka. Ta se sice

neodehrála přímo na třemešenském území, ale přesuny vojsk se dotkly i místních
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občanů, kteří se schovávali v lese. Po ukončení války vypukla cholera, která se rodině

mého předka vyhnula. Vincenc Palm zemřel v roce 1881 ve věku 75 let na „sešlost

věkem“. V tehdejší době ale nebyla úroveň medicíny na příliš dobré úrovni, a proto se

o skutečné příčině jeho smrti můžeme jen dohadovat.

Pozornost byla v práci věnována také tkalcovství, řemeslu, kterému se Vincenc

Palm věnoval. Především po ztrátě Slezska ve válkách o rakouské dědictví české země

patřily se svou textilní výrobou k evropským mocnostem. Postupem času zde vznikly tři

oblasti, kde se plátenictví rozvíjelo. Jedno z těchto území se rozkládalo v Podkrkonoší,

kde se díky příznivým podmínkám pěstoval len. Do dnešní doby se bohužel nezachoval

žádný nástroj, který Vincenc Palm ke svému řemeslu osobně používal. Proto jsem

k rekonstrukci této specializované činnosti použila odbornou literaturu, která se tomuto

tématu věnuje, a to především článek z časopisu Český lid České tkalcovství rukodílné

od bratrů Jakubcových a publikaci od Petra Rybáře U ručního stavu. Pro dokreslení

Vincencova života jsem se zabývala i zvyky a tradicemi, které se pěstovaly na českém

venkově, přičemž jsem zvláštní pozornost věnovala Podkrkonoší.

79

Soupis pramenů a literatury

Prameny
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Ž

Žižka, Jan 46

Žižková, Josefa 46
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Rejstřík místní

A
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B

Bělohrad 70

Boreček 12

Bílá Třemešná 11, 32, 33, 34, 35, 35, 36, 37, 39, 43,

44, 45, 46, 47, 50

Broumov 31
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D
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Dvůr Králové nad Labem 11, 26, 32, 34, 45, 46, 53, 57, 62, 65,
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H

Horní Brusnice 12, 20

Hostinné 31, 34

Hostinné – Nové Zámky 12
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J

Jilemnice 31

K

Kladsko 31

Kostelec 45

Králíky 31

Královédvorsko 44, 63

Krkonoše 58

Krkonošská oblast 11
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Náchod 31
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Přední Mostek 12
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Rumburk 31

S

Sadová 33
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Souvrať 12, 13

Svoboda 31

T

Trutnov 31

Trutnovsko 35, 43

Třebihošť 34
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Varnsdorf 31

Velehrádek 32

Verdek 34

Vlčice 31

Vrchlabí 31

Vrchlabsko 43
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