Posudek vedoucí bakalářské práce

Bakalářská práce studentky Michaely Kulhavé s názvem „Český venkov 19. století na

příkladu životních osudů Vincence Palma (1806-1881) z Dvořáček a Bílé Třemešné" si klade

za cíl přiblížit na příkladu studentčiných předků venkovský život na Královédvorsku 19.

století. S využitím zejména metod genealogie, dějin správy, historické topografie a historické

antropologie je představen životní prostor tkalce Vincence Palma, který nejprve žil ve vsi

Dvořáčky a posléze přesídlil do Bílé Třemešné. Tento životní mezník přispěl ke stanovení

základní struktury práce, která je dobře promyšlená. Text, jehož součástí je i jmenný a místní

rejstřík, čítá 91 stran. Jazyková a stylistická úroveň bakalářské práce je velmi dobrá. Znalost

citační normy ČČH si autorka osvojila.

V úvodu studentka srozumitelně formulovala téma, cíle a strukturu své bakalářské

práce a představila základní literaturu a prameny ke sledované problematice. První kapitolu,

členěnou na další podkapitoly, věnovala Palmově životní etapě spjaté se vsí Dvořáčky.

Zabývala se tedy nejen dějinami vsi zejména v 1. polovině 19. století, ale sledovala i Palmovo

dětství, uzavření sňatku, osudy jeho rodiny a řemeslo, které Vincenc Palm provozoval.

Stranou pozornosti nezůstalo ani č. p. 14 a 24, jež jsou s jeho životem spjaty. Základní

informace studentka čerpala z dochovaných pramenů. Poznatky posléze doplňovala

dostupnou literaturou zabývající se tematikou venkovského života sledovaného období.

Obdobně autorka koncipovala druhou kapitolu, v jejímž rámci již mohla využít dochovanou

kroniku Bílé Třemešné. Ta sice pochází z období první republiky, nicméně podle zvyku

zachytila i starší vývoj včetně událostí z druhé poloviny 19. století. Studentka, která prošla

průpravou práce s prameny, kroniku náležitě vytěžila a i s pomocí odpovídajících

transkripčních pravidel adekvátně informace zpřístupnila. Poslední kapitola se zabývá zvyky a

tradicemi zejména v oblasti Podkrkonoší, kde autorčin předek žil.

Práci završuje závěr, v němž autorka shrnula své poznatky, dále seznam použitých

pramenů, literatury a internetových zdrojů, již vzpomínaný jmenný a místní rejstřík a seznam

vyobrazení, která studentka vhodně umisťovala do textu práce.

Předkládanou bakalářskou práci, jež splnila stanovené cíle a odpovídá požadavkům

kladeným na tento typ absolventské práce, velmi ráda doporučuji k obhajobě.
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